

CENY OGŁOSZEŃ:

za wiersz milimetrów przed tekstem 40 groszy, w tekście 15 nadrukiem 25 groszy, za tekstem 15 groszy. Drobnie ogłoszenia po 5—10 groszy za wiersz, bajonetki 1 złoty. Tłumaczenia drukami podwójnie. Zmniejszenie 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje lub wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

SKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDACJA: Piłsudskiego 4, Telefon 54. ADMINISTRACJA: Dąbłaska 1, Tel. 72. — Bedzin, Nalačowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, Tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opola.

Konferencja państw bałtyckich.

WARSZAWA, 26.8. (Pat.) Władomość jaka się ukazała w jednym z pism warszawskich o odruczeniu konferencji państw bałtyckich w Genewie, jest bezpodstawa.

Przedstawiciele cerkwi prawosławnej w Polsce w Sztokholmie.

WARSZAWA, (Rps.) W charakterze przedstawicieli cerkwi prawosławnej w Polsce na kongresie kościołów chrześcijańskich w Sztokholmie wyjeżdżają do Szwecji biskup Piłski, Połski i Aleksander, członek synodu cerkwi prawosławnej w Polsce, oraz dyrektor kancelarii episkopalnej p. Golubowski.

Ukryte skarby w Piotrogrodzie.

MOSKWA (Rps.) Prasa sowiecka donosi, że podczas rewizji, przeprowadzonej przez GPU, Piotrogrodzie w domu szanownego kawalerskiego Piotrogrodzkiego Lidwara — obecnie właściciela banku w Paryżu — znaleziono ukryte w tajnym skarbcu kosztowności.

Między znalezionymi rzeczami znajduje się 338 nieoprawionych brylantów, 47 pierścioni z wielkimi brylantami, szereg kamień drogotnych, 18 parosolen złotych — ogółem na sumę 80 tys. rubli złotych.

Wysiedlenie obywateli ziemskich.

MOSKWA, (Rps.) Władze sowieckie przeprowadzają na Białorusi dalsze wysiedlenia byłych obywateli ziemskich oraz członków rodzin ziemiańskich. Wśród wysiedlonych znajduje się wielu Polaków. Według wiadomości urzędowych dotychczas wysiedlono z gubernji Mińskiej 115 rodzin ziemiańskich.

Obecnie rasa komisarzy ludowych Białorusi sowieckiej zatwierdza nową listę osób, które mają być wysiedlone na Syberję. Wśród nich znajduje się obywatel powiatu Bobrujskiego Gajler, były właściciel 15 tysięcy dzies. ziemi. Władziska ogromnego obszaru — 32 tys. dzies. — szamszurna uratowała się od wysiedlenia, wychodząc za mąż za zdemobilizowanego żołnierza sowieckiego.

Proces w Kiszyniowie.

BUKARÉSZT, 26.8. (Pat.) Dziel rozpoczął się w Kiszyniowie proces przeciwko sprawcom rozruchów bolszewickich w Istarbuat.

Strajk marynarzy w Anglii.

BRISBANE, 26.8. (Pat.) 300 angielskich marynarzy postanowilo przycięć się do strajkujących w innych portach i wezwać marynarzy austriackich do wyjazdu do Londynu przedstawicieli.

Podpisanie umowy w przemyśle metalowym.

Uruchomienie fabryk.

WARSZAWA, 26.8. (Tel. wł.) Dziel o godzinie 10.30 wieczorem w Ministerstwie pracy i opieki społ. została podpisana umowa w przemyśle metalowym warszawskim pomiędzy Związkiem przemysłowców metalowych i Zw. robotni-

ków przemysłu metalowego. W dniu jutrzejszym szereg fabryk zostanie uruchomionych, inne zaczną pracę najdalej w piątek. Blok związku uchylił się od podpisania umowy.

O spław na Niemnie.

Oświadczenie litewskiego prezesa Rady ministrów.

KROLEWIEC, 26.8. (Pat.) Litewski prezes Rady ministrów udzielił wywiadu prasie kołowieńskiej w sprawie spławu na Niemnie. Oświadczył on między innymi, iż rząd litewski w roku zeszłym udzielił koncepcji na spław firmom litewskim i jednej angielskiej, lecz wskutek obstrukcji ze strony polskiej koncepcje te nie zostały wykorzystane. W tym roku opracowano przepływ co do spławu na Niemnie, które trzeba będzie skoordynować z czynnikami polskimi, oraz omówić szereg kwestyj technicznych, jak miejsce kontroli dokumentów, kwestje pocztowo-telegraficzne i t. d.

W tych dniach posel polski w Berlinie, Olszowski, wręczył posłowi litewskiemu Sidziakauskowi notę wyrażającą życzenie rozpoczęcia bezpośrednich rokowań w sprawie spławu.

Dyplomacja polska a inspiracje niemieckie.

Charakterystyczny głos francuski.

PARYŻ, 26.8. (Pat.) „Avenne” konstatauje, że dyplomacja polska nie pozostaje bezczynną wobec zakusów niemieckich, a przeciwnie mia. Skrzyński przysłał dostateczną ruchliwość przy buku Francji, Czechosłowacji i krajów anglo-saksońskich. Stanowisko nowego agenta gdańskiego, wyrażające się w chę-

ci zbliżenia do Polski, jest tego dowodem.

Dzięki znacznemu roznemu przystosowi ludności w Polsce oraz dzięki zręczności dyplomacji polskiej, sam czas — jak zauważa dziennik — pracuje przeciwko Prusom, a na rzecz polski.

MANEWRY SOWIECKIE a RUMUNJA.

Gen. Husarescu o potężeniu Besarabji.

BELGRAD, (Rps.) Dzielnik belgradzki „Wreme” zamieszcza wywiad z naczelnikiem obrony Besarabji, generałem rumuńskim Husarescu. W rozmowie z dziennikarzem jugosłowiańskim oświadczył gen. Husarescu, że manewry, dokonywane obecnie przez armię sowiecką, mają charakter jaskrawej demonstracji antyrumuńskiej. Rząd sowiecki oddawno przeprowadza ataki w celu odwracania Besarabji od Rumunii.

Wielkie powstałe włościąskie w okolicach Tatarbanaru zorganizowane zostało przez agentów bolszewickich. Proces sądowy uczestników tego powstała odbył się w dniach najbliższych w sądzie wojskowym w Kiszyniowie i będzie dowodem współpracy agentów rosyjskich z rewolucjonistami Besarabji. W sierpniu r. b. wykryto wielki spisek bolszewicki w Kiszyniowie. Niejstety, w spisku tym brał udział oficer-

wie armji rumuńskiej, Gen. Husarescu przypuszcza, że po ukończeniu manewrów władza sowiecka przeprowadzi na Ukrainie próbą mobilizację. W odpowiedzi na pytanie o stanie armji czerwonej oświadczył gen. Husarescu, że według posiadanych wiadomości, przygotowani technicznie wojska sowieckie pokonyły się w ostatnich czasach znaczną. Zmusza to sztab generalny rumuński do nowych wysiłków w dziedzinie przysposobienia technicznego armji rumuńskiej.

Rozbieżności wśród sjonistów.

WIEDEN, 26.8. (Pat.) Wczoraj odbyło się tu posiedzenie sjonistów rewizjonistów, których programem jest utworzenie samodzielnego państwa żydowskiego, wraz z Transjordanią, stworzenie legjonu żydowskiego i ułatwienie emigracji do Palestyny. Jako jeden z wybitnych mówców występował znany przewodca sjonistów Zabotyski, przemawiając za energiczną polityką przeciwko Arabom oraz za utworzeniem żydowskiej organizacji wojskowej w Palestynie, która miałaby być częścią sił zbrojnych armji angielskiej. Poza tym Zabotyski zatakwował ostro dr. Weitzmana, szczeniąc, że obecny kongres jest chyba ostatnim tego rodzaju, gdyż współpracą z przywódcami, którzy są awanwardkami rezygnacją jest niemożliwa.

Urzednicy pocztowi w Niemczech.

BERLIN, 26.8. (A. W.) Urzednicy i funkcjonariusze pocztowi zażądali podwyżki płacy o 12 lenigów za godzinę i grożą w razie nie uznania ich zażądań strajkiem. Jutro mają się odbyć w tej sprawie rokowania z przedstawicielami urzedników.

Kindenburg u Ludendorfa.

BERLIN, 26.8. (A. W.) Prezydent Kindenburg, bawiarz obecnie na wywyższach letnich w Bawarii udawał się w piątek w towarzyszywie swego syna adjutanta z wizytą do Ludendorfa do Ludwigslohne. Bawarskie kole party Volkische twierdzą, że wizyta Kindenburga u Ludendorfa ma na celu załagodzenie zatargu między korpusem Rupprechtom a Ludendorffem.

Awantury na kongresie socjalistycznej międzynarodowki.

MARSYLIA, 26.8. (Pat.) W jednej z komisji międzynarodowego kongresu socjalistycznego doszło do konfliktu między delegacją czeskosłowacką a delegacją Niemców czeskosłowackich. Delegacja niemiecka bowiem rozwała uczestnikom kongresu pisma ulotki, atakujące politykę wewnętrzną Czechosłowacji. Delegacja czeskosłowacka zaprotestowała przeciwko temu postępowaniu Niemców w przedzium kongresu.

Więcej i umiejętniej pracujcie!

Rada rodaków z Ameryki.

Warszawa, 26 sierpnia.

Onegdaj o godz. 5 popoł. wypełniła się misja redakcyjna i odbyła wielka sesja zarządcza. Przewidywaliśmy, że wycieczka sokółów polskich z Ameryki — wybitni przedstawiciele naszego wychodźstwa — mieli informować o stosunkach za oceanem i dzielić się spostrzeżeniami swymi, poczynionymi podczas podróży po Polsce.

Wszyscy zabrali głos — podrażniając w imieniu polonji amerykańskiej rodaków w kraju — w p. Litko, redaktor „Dziennika Związkowego” w Chicago.

Wychodźstwo polskie w Ameryce, dziś zorganizowane potężnie, baczy z uwagą, a czepkotrą z niepokojem na zmianę sytuacji. Przejmującej się, w tym czasie, w ten jej szlak, który zajmuje Polska.

Wzły łączące macierz z wychodźstwem nie osłabły ani na chwilę, aczkolwiek może wydawać się dziwnem, że emigracja nieowocna, uboga ludność robotniczą i włościanką, nie podlega amerykańskiemu, lecz raczej gorąco i myśli zawsze o Polsce.

Polskość, tak znakomicie konserwowana naszego wychodźstwa w Ameryce, należy w pierwszym rzędzie zadbać o dobrej organizacji stowarzyszeń społecznych, które przez umiejętne dobór metod działania potrafią masowo organizację polskiej przy pomocy zachować.

Największą organizacją wychodźstwa polskiego jest Związek Narodowy Polski, który liczy przeszło 200 tysięcy członków. Związek N. P. łączy w swej pracy cele ideowe z materialnymi — ubezpieczając na życie i zdrowie swych członków. Kapitał Związku N. P. Maży 11 milionów dolarów.

Dotąd rolę w opiece nad stanem materjalnym wychodźstwa odgrywała spółka pożyczkowo-budowlana, która zmniejszając emigrantom ze skromnych swych oszczędności zdobywano własnych siedzib.

Druga z kolei zebrała głos p. Miłkisa, dyrektorka wydziału kobiecego związku narodowego pol., która przedstawiła w swym przemówieniu rolę kobiet-Polak z Ameryki w odbudowie państwowości polskiej. Kobiety-Polki w Ameryce, których liczebność w sw. p. wynosi 60 tys. dałyby zawsze w miarę swych sił do naderpilnej sędziuchności Polski.

Na końcu przemawiał p. dr. Stacynski — przez sokółstwa polskiego w Ameryce.

W swym krótkim przemówieniu ten dobry mówca, podał istotę przedmiotów poruszonych oraz podkreślił nam — zasadnicze swe spostrzeżenia. Dotyczy one przedewszystkiem znaczenia wydajnej pracy w życiu państwa współczesnego.

Amerycanie umiają pracować i to jest główna przyczyna potęgi Stanów Zjednoczonych — trzeba, żeby robotnik, inteligent i pracodawca polski nauczyli się umiejętnie pracować.

Praca i oszczędność — oto są rozwiązania poprawy gospodarczej, a przez to i wogóle bytu Polaki.

Strajk węglowy w St. Zjednoczonych.

PARYŻ, 26.8. (Pat) — Rząd amerykański czyni przygotowania do zapobieżenia strajkowi węglowemu ogłoszonemu na 1 września. Słychać, że kongres odbędzie specjalne posiedzenie celem wyposażeńa prezydenta Coolidge'a w specjalne pełnomocnictwa.

Zgon Hötzerdorfa.

WIEN, 26.8. (Pat) Dziś rano dzienniki zamieszczają obzorne artykuły z powodu śmierci byłego austriackiego szefa sztabu generalnego, Hötzerdorfa. Zmiany w ostatnich czasach pracował wiaśnio nad skodowaniem piątego tomu mych pamiętników z czasów wojny światowej. Pamiętniki te pojawiają się w mgli polowa podziemia.

Publikacja noty francuskiej.

Dobra wola Francji.

BERLIN, 25.8. (Tel. wł.) Wrgęczone w posiadzieleki mlniariowt wyprw zagranicznych Stressemanowi odpowiedź francuska w sprawie paktu bezpieczeństwa, stwierdza z zadowoleniem możliwość porozumienia i wyraża życzenie, aby porozumienie to wkrótce nastąpiło.

Odpowiedź ogranicza się do omówienia 3 zasadniczych punktów, które nota niemiecka ostatecznie poruszyła. Co do punktów, o które nota niemiecka nie odpowiedziała, rząd francuski przypuszcza, że rząd niemiecki zszedłoby je przyjmując, zastrzegając sobie prawo rozpatrzenia szczegółów.

Rząd francuski stwierdza z zadowoleniem, że rząd niemiecki nie zamyla użaleńcał podpisanie paktu bezpieczeństwa bezpośrednio od wprowadzenia pewnych zmian w traktacie pokojowym, mimo, iż wskazywał ostatnio w swym nocie na 2 warunki w drodze porozumienia, przy czym powołał się na postanowienia Ligi Narodów.

Nota niemiecka porusza równocześnie i myśl zmiany stosunków okupacyjnych w Nadrenji.

Francja nie ma zamiaru uchylać się od wykonania tegożokółowicł z postanowień Ligi narodów i zwraca uwagę na to, że statut ten oparty jest na postanowieniu traktatu, to pierwszy postulat Ligi jest by każde państwo przystępujące do Ligi zobowiązało się do zachowania postanowień. Zgodnie z sołuznikami Francja sądzi, że ani traktaty ani prawa przysługujące na ich postulaty Niemcom i sołuznikom nie powinny być naruszone przez nowy pakt.

Następnie nota podkreśla, że wystąpienie Niemiec do Ligi umożliwi im stawianie postulatów jak to było z innymi państwami.

Przez wystąpienie Niemiec do Ligi jest jedyna trwała podstawa wzajemnej gwarancji i porozumienia w sprawach bezspornych.

Rząd francuski nie ma prawa przemawiać w imieniu Ligi Narodów i zaznacza, że Rada Ligi dała odpowiedź na zastrzeżenia rządu niemieckiego. Nota stwierdza również, że obawy niemieckie w kwestji gwarancji sądów arbitrażowych nie wytrzymują obiektywnej krytyki.

W Syrii i w Marokku.

Agitacja przeciw Francuzom.

EPNDY, 25.8. (Pat.) „Daily Mail” donosi z Damasku: Położenie w Syrii jest bardzo poważne z następujących powodów: Powstanie Druzów może spowodować ogólne powstanie w Damasku

Po ataku kawalerji Druzów.

LONDYŃ, 26.8. (Pat.) „Daily Telegraph” donosi z Kairu: Sensacyjny atak kawalerji Druzów na Damask wywołal w mieście panikę wśród ludności chrześcijańskiej, podważal nacjonalist mahometańscy rozwielni żywą agitację. Stan ten może przetrwać w dalsze powstanie, którego skutki mogą być bardzo doniosłe.

Wrażenia w Syrii.

LONDYŃ, 26.8. (Pat.) W całej Syrii a zwłaszcza w Damasku panuje wielkie niezadowolone. Postępy powstańców mogą wywołać podniecenie elemen-

tów niezadowolonych, które w ostatnim czasie po odparciu Francuzów pod Hauran były nadzwyczaj silne.

Straty Hiszpanów w Marokku.

LONDYŃ, 26.8. (Pat.) „Daily Express” donosi z Tangeru, że atak Kabylew na Alhucemas był bardzo poważny, a straty Hiszpanów były znaczniejsze, niż urzędowo komunikowano. Wskutek ataku Hiszpanie musieli odroczyć lądowa-

nie na wybrzeżu marokańskim w Sid Idris. W Cencie zgromadzono wielką ilość wojsk hiszpańskich i okręgów wojennych do planowanego ataku. Abd el Krim powieł swemu zastępcy organizację obrony wybrzeża.

Co zyskał Caillaux w Londynie.

LONDYŃ, 26.8. (A.W.) Według ostatnich wiadomości Churchill miał zredukować raty roczne dla Anglii przez Francję do 40 milionów funtów szterlingów. Caillaux uznał to za sumę za wysoka i zaproponował 10 względnie 12 milionów, jako najwyższą sumę jaką Francja mogłaby rocznie uiszczyć.

Caillaux oświadczył wczoraj dziennikarzom, że wraca do Paryża z nowymi propozycjami.

„Times” uważa, że aczkolwiek rokowania francusko-angielskie nie zostały

narazie uzgodnione, to jednakże obrady te są konkluczne i wywiadowczą wymianę zdań — był to początek rokujacy wielkie nadzieje. Obrady nie zostały zerwane tylko przez wale i aczkolwiek Caillaux nie przyniósł sobie żadnej ugody, to jednak przyniósł przekonanie, że rokowania są na najlepszej drodze.

PARYŻ, 26.8. (A.W.) Havas donosi z Londynu, że Caillaux zabawi jeszcze do czwartku, gdyż dziś wieczorem ma odbyć jeszcze jedną konferencję z Churchillem.

O niepodległość Hedżasu.

LONDYŃ, 26.8. (Pat.) Mornig Post” donosi z Kairu: Iba Saud ogłosił apel do świata mahometańskiego z wezwaniem do wyśnienia delegatów na konferencję, która ma omówić położenie w Hedżasie. Saud oświadczył w oświadczeniu, że mógłby Madynę zająć w ciągu godziny, jednak woli odwarować sobie z rodziną i woj-

skiem dla ochrony Medyny i wydał swym zwolennikom autoryzowany zakszwdzierzenia się do miasta. Obiegnięto użycza się do poddania się Heszmitów. Saud nie dopuścił do tego, a by władzą nad Hedżasem sprawował chrześcijanin. W końcu przyszedł Hedżasowi zupełnie niepodległość.

Echa śląskie.

Niesłychane prowokacje Niemców śląskich.

KATOWICE, 26.8. (telef.) Dziś z Katowic odczłżali na ćwiczenia wojskowe rezerwistów narodowości niemieckiej. Rezerwiści ci zachowali się niesłychanie prowokacyjnie, śpiewali bowiem na ulicach pieśni niemieckie, a m. in. „Deutschland, Deutschland, über alles...”

Przed odejściem pociągu prowokatorzy niemieccy zaśpiewali „Wacht am Rhein”.

To niesłychane wprost wystąpienie obywateli polskich, żyjących z polskiego chleba, obywateli, którzy optowali na rzecz Polski, uprawiających obecnie jaskrawą antypolską agitację — wywołało powszechne oburzenie. Należy tylko dźwicz się tolerancji naszych władz, które dopuściły do tego rodzaju demonstracji.

Podobny wypadek w Niemczech wywołał napewno interwencję społeczeństwa niemieckiego. Zbyt nia tolerancja rozcuchwała tylko prowokatorów pruskich, którzy korzystając z liberalizmu naszego, uprawiają wybitnie przeciwpaństwową agitację.

Przed nowym sezonem teatru Katowickiego.

KATOWICE, 26.8. (Telefonist) Jak się dowiadujemy, sezon rozpocznie się 15 września. Dais przyjeżdżali do Katowic dyrektor Karbowski i dyr. Górzyski. Agitacja w zespołu operowego i dramatycznego została już ukończona. Wz zespół jest paru wybitnych aktorów. Szczególnie parę utworów zostało doskonale zagralizowany przez energicznego dyr. Górzyskiego.

Spodziewać się należy, że teatr będzie postawiony na odpowiednio wysoki artystyczny pod wyrażeniem kierownictwem dyrektora Karbowskiego.

Zamordowanie komunistów.

MOSKWA, (Rps.) Z. Z. Nowa i noszą o nowym wypadku teroru wiościabiskiego przeciwko komunistom. We wai Moskwy w powiecie Biedycażewskim, włościanie zamordowali przesyła sowietu wielkiego Nauuszyskiego oraz dwu członków komitetu komunistycznego.

Nowe egzekucje na Ukrainie.

MOSKWA, (Rps.) Najwyższy sąd republiki Ukraińskiej w Charkowie skazał na karę śmierci niejakich Riabosza, Macharucza i Simię, oskarżonych o przynależność do organizacji antysowieckiej.

Likwidacja komitetów komunistycznych.

MOSKWA, (Rps.) Rząd sowiecki postanowił przeprowadzić likwidację gubernialnych komitetów komunistycznych na Ukrainie sowieckiej. Likwidacja ta znajduje się w związku z ogólną reformą podziału administracyjnego Ukrainy. Funkcje komitetów gubernialnych przekazane będą komitetom okręgowym.

Nowy Komisarz Palestyny.

JERUZOLIMA, 26.8. (Pat.) Lord Plumer, nowy wysoki Komisarz Palestyny, przybył do Jeruzolimy. Na dworcze wygłosił on mowę, nie poruszając w niej jednakże spraw politycznych i nie wyrażając deklaracji Balfoura. Następnie przeszedł Lord Plumer przed frontem kompani honorowej, poczem udał się na Górę Oliwną. Dworzec osobisty był sztandarami wszystkich państw, z wyjątkiem państw wojennych.

Kronika Okruska.

Przyjazd p. wojewody i dekoracje.
 W dniu 21 bm. o godz. 6 wieczornym przyjechał do Okruska p. wojewoda Mandelst. Przyjazd ten związany był z udekorowaniem p. Zołfi Okrajnowej, szanłej działaczki społecznej, krzyżem zaślony za pracę społeczną. Ceremonia miała miejsce w gabinecie p. starosty Stambrowskiego wobec zaproszonych osób przy specjalnym komitecie z p. Radłowską na czele.

Następnie p. wojewoda udekorował na rynku okruskim 13 strażaków miejscowej straży ochotniczej, a mianowicie: pp. Jana Zenona Jarno i Stefana Dźlabkę za dzielność i odwagę oraz następujących strażaków za wyслугę lat: pp. Antoniego Nizkiego za 30 lat, Piotra O. Pańskiego Antoniego Sawina, Piotra Urzadzkiego za 25 lat, Stefana Dźlabkę, Ludwika Kapsleina, Andrzeja Plichowicza, Szczepana Osucha za 20 lat, Stanisława Cyręczyka za 15 lat, Jana Zenona Jarno i Bartłomieja Jarno za 10 lat.

W przemówieniu swem do strażaków p. wojewoda, jako przewodniczący wojewódzkiego straży ochotn. wyraził radość, że może obścisze dekorować członków najstarszej straży w województwie, zachęcał do dalszej pracy społecznej na polityk etycznie i filializm. Niemniej podobnie przemówienie wygłosił do strażaków p. Jan Jarno, główny komendant straży i przez związku okręgowego w Okrusku, wspomniąc momenty historyczne tego miejsca, gdzie nastąpiła sobotnia uroczystość dekoracji strażaków; wskaz na sławny rynek okruskim między innymi obdarłami niedugie hold królowie polscy od obywateli okruskich; na tym samym rynku ludność miejska w r. 1863 wzięła przysięgę na świętym Piotrze Rejtanym, na województwo i na Rzeczpospolitą; że w tym samym rynku później masakrowano niedobitków z rozkaz carskich szpiecy. A znacznie później okruskanie witali pierwsze legiony z komendantem Pilsudskim na czele — i żegnali zastępy ochotników, udających się na odsiecz Warszawy dla przyznania się do „Cudu nad Wisłą”. Na zakończenie rektor strażaków życzył dalszej wspólnej pracy dla dobra Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej i jej współobywateli.

Ceremonie dekoracji strażaków uświetniona obecnością straży fabryki „Okruska” wraz z orkiestrą oraz straży Porozkafkiej.

Należy zwrócić uwagę na jeden przykry szczegół w związku z dekoracją p. Okrajnowej, tj. na niezamówienie przedawawielek miejscowej pracy o programie tej uroczystości. Nie można wątpić, że stanowili inicjatorowie dobrze wiedzą o istnieniu pracy w Zagłębiu, z którą okruszacy Okrusk jest dzisiaj ściśle związany.

O lepszych dozorcach.

W ostatnich czasach coraz częściej zdarzają się wypadki kradzieży drewna z pod nowobudującą się szkoly ludzkiej. Na terenie budowli świeci się całą nowa lampa elektryczna, jest tam ponadto stróż, a pomimo to kradzieże nie należa do rzadkości. Wiele pozostawia do życzenia dozory, wysłani przez Magistrat na miasto w noc. Dozory, wśród których jest jeden głuchy jak piek, nie nadają się do pilnowania mecia ludzkiego. Należałoby ich zmienić a ponadto ustanowić jakąś kontrolę nad nimi.

Abazury i Lampy Elektr.
 Wytwórnica
 Inż. A. Jastrzębskiego
 Kraków, Siemowitowa 20. Tel. 28-48.
 Ilustrowany katalog i cennik za nadaniem 60 gr.

ŻĘDŁIE GOSPODARSTWA.

Zagadnienie wwozu węgla. Głos p. ministra przemysłu i handlu.

W ostatnim zeszycie (34-ym) tygodnika urzędowego „Przemysł i Handel” minister przemysłu i handlu, p. Czesław Klarzycki, zamieścił na czołowym miejscu artykuł z t. „O nowe rynki zbytu dla węgla polskiego”.

W artykule tym, którego znaczenie zwraca szczególną uwagę ze względu na osobę autora, p. minister przemysłu i handlu, przedstawia gruntownie i dzieło aniesz zagadnienie wwozu węgla polskiego zagranicę, stanowiącego jedną z najpoważniejszych trosk obecnej polityki gospodarczej naszego Państwa. Z tego względu przytoczamy najistotniejsze ustupy ze wspomnianego artykułu.

Polska przed wojną spżywała stosunkowo nieznaczące ilości węgla. Ilustrują to cyfry następujące (dla r. 1913; bez G. Śląska, w tonach, w przybliżeniu):

| | | |
|-----------------------------|-------|-----------|
| Kręgoszewska | — — — | 8.134 000 |
| Małopolska (z kop. Śląsima) | — — — | 4.938 000 |
| Wielkopolska i Pomorze | — — — | 3.350 000 |
| Gdańsk | — — — | 415 000 |
| Śląsk Cieszyński | — — — | 770 000 |
| Kresy Wschodnie | — — — | 1.000.000 |

razem 18 167.000
 Na mieszkanka czyniło to rocznie 0,7 t, podczas gdy np. w Niemczech cyfra ta wynosiła 3,73 t.

W roku 1922 Polska odzyskała część Górnego Śląska i jednocześnie zdołała wytworzyć produkcję węgla pierwszorządnej jakości. W ten sposób Polska odrazu od głodu węglowego przeszła do stanu, w którym w gospodarce węglowej na czołowym miejscu musiała się wysunąć zagadnienie eksportu węgla. Od chwili mianowicie przyłączenia do Polski Górnego Śląska, tj. od połowy 1922 r., aż do chwili obecnej, mamy stałe znaczną przewyżkę produkcji węgla w stosunku do spżykania wewnętrznego.

Polska stanęła przed koniecznością zdołania sobie dla swojego gospodarku korzystalszy ze starych stosunków przemysłu górnośląskiego i gros naszego eksportu węglowego kierowałyśmy do Niemiec, wykorzystując w tym kierunku Konwencję Genewską z 1922 roku, której artykuł 234 opiewa:

„Produkty naturalne lub wyrobry wytworzone i pochodzące z górniczej części obszaru piblicystycznego (górnegośląskiego) będą, w myśl art. 268 Traktatu Wersalskiego, dopuszczane do Niemiec w ciągu 3-ech lat bez cła. Okres ten będzie liczony od dnia zapoczątkowania granicy Niemcom i Polsce”.

Dnia 16 czerwca roku bieżącego włączył gromi Niemcy — po eksplorowaniu przywilejów — przytoczoną wyżej artykułu. Konwencję Genewską terminu ulgowego przwozu węgla polskiego — wstrzymaliśmy całkowicie swoje dowóz w granice Rzeszy Niemieckiej.

O znaczeniu Niemiec, jako odbiorcy węgla polskiego, najlepiej świadczyć następujące przytoczone dane eksportu węgla z Polski (w tonach):

| | | |
|----------------------------------|----------|---------|
| Do Niemiec | 8042993 | 2073655 |
| Austrji | 2789607 | 1161352 |
| Czechosłowacji | 742226 | 283728 |
| Gdańska | 240221 | 150508 |
| Kuunacji | 121302 | 36160 |
| Jugosławii | 21187 | 50985 |
| Szwajcarii | 134566 | 14436 |
| Węgler | 374071 | 217026 |
| in. krajów (przeważnie nadbałt.) | 74213 | 29777 |
| razem | 12500295 | 4656523 |

Stalo się rzeczczą oczywista, iż Polska winna niezwłocznie zrewidować swoją politykę węglową i skierować ją na nowe terytoria międzynarodowych, socjalnych, państwowych. Wspominana data 16-go czerwca 1925 r. będzie stanowić punkt zwrotny w naszej polityce węglowej.

Góry — Kaley — Kąpno — Inowrocław — Bydgoszcz — Łaskowice — Tczew — Gdańsk — Gdynia; na tym przebiegu pociąg węglowy urzecznią korzystarnie niemieckim (kluczborski), stał po wstąpieniu, podróżowanie kosztów przewozu. Odległość ze Śląska do morza polskiego będzie z biegiem czasu skrócona przez pobudowanie linii Kaley — Herby, oraz linii, która pociąży Gdynię bezpośrednio z kolejami pomorskimi, z pominięciem Gdańska. Ta droga skrócona wyniesie 520 km, a więc w stosunku do szlaku pierwszego skróć będzie stanowią 123 km, a w stosunku do szlaku drugiego — 77 km.

Wprowadzenie i skrócenie linii kolejowej Śląsk — morze polskie nie wyczerpie jeszcze jednak sprawy. Z obwiła, gdy węgiel polski zdobędzie sobie rynki zbytu za pomocą drogi morskiej, żywiwole naunnie się pytanie, jak urzeczywistnić możliwość w krótkim czasie i środkami dostępnymi dla Polski wykonanie drogi wodnej, aby można było pociążyć węgiel polski apławom do morza?

Wykonanie kanalu specjalnego, bądź uregulowanie Wisły są to dzieła, wymagające dla swej realizacji długiego czasu i potrzebujące wielkich środków. Jednak doraznie wykorzystanie koryta Wisły i Przemysły w celu uplastycznienia tych rzek i uzyskania drogi wodnej dla transportów do Tczewa i Gdańska jako zagadnienie, dostępnie dla Polski i wykonalne w krótkim czasie, niewątpliwie stanie się nakazem interesu państwowego już w 1926 roku.

Wreszcie w związku z rozpoczętym się żywiołowo eksportem węgla polskiego przez morze już dzisiaj staje się aktualna sprawa powołania do życia marynarki handlowej, zdolnej do przewiezienia chociażby pewnej części węgla polskiego z portów polskich do miejsc ich przeznaczenia.

Dopiero zapewnienie możności przewiezienia węgla polskiego najbliższą i najlepszą drogą kolejową bądź drogą wodną do portów polskich, przedławowanie zapomocą polskich urzędów przed polskiego robotnika i transport na polskim statku do miejsca przeznaczenia — da w całościście pomysłowe rozwiązanie polskiego problemu węglowego, zapewni stały odbiór węgla przez zagranicę, co odbiorco, da pracę trwałą licznymszeszom górników polskich, uruntuje rozwój górnictwa węglowego i w najwyższym stopniu załatwi interes państwowy.

KRONIKA GOSPODARSTWA.

Porówna zlotego na gładach zagranicznych. Z kól mliarodajnych donozą nam: Na gładach zagranicznych ujawnia się od ubiegłej soboty mocniejsza tendencja dla zlotego. Tymaczają to z jednej strony, w związku z powstaniem nowego waluty węgla, z drugiej zaś z tegorocznego urodzaju. Z drugiej zaś występuje w dość gwałtowny sposób wykonywanie się zagranica spekulacji, których należą znaczeniejsze sumy na Polskę per ultimie m. b. Objaw ten wskazuje na to, że spekulacja zagraniczna nie posiada większych zakupów materiału i że każda próba kontynuacji musi się spotkać z wywrotami czy później z automatyczną reakcją.

Gielda warszawska.

Warszawa, 26 sierpnia.
WALUTY.
 (Notowania w złotych).
 Dolar — 518¹/₂,
 funt — 25,31¹/₂,
 paraż — 24,52¹/₂,
 Wiedeń — 73,28¹/₂,
 Praga — 15,44
 Włochy — 19,47
 Belgia — 23,76
 Szwajcarii — 101,50
 Holandia — 209,90
 Sztokholm — 140,15
 Kopenhaga — 113,82
 Christiania — 95,57

Z całej Polski.

Zgon prof. Kazimierza Morawskiego.

Nauka polska poniosła wielką i bolesną stratę. Z Krakowa nadobry i wieloletni uczeń z zgonił jednego z koryfeuszów wiedzy, znakomitego badacza filozofii klasycznej, świętego piastę i profesora, prezesa Akademii Umiejętności, ś.p. Kazimierza Morawskiego, który zmarł onegdaj w Krakowie o godzinie 5-ej popoł.

Urodzony w roku 1852 w Wielkopolsce, jako potomek słynnego rodu ziemianńskiego, wykształcił w domu rodzinnego chłubne tradycje, ożywiony szczerą miłością i przywiązaniem serdecznym do wiary i ojczyzny, który cechowały go przez życie całe, ś.p. Kazimierz Morawski już od wczesnej młodości przejawiał wielkie zamiłowanie do ścisłych badań naukowych.

Podczas ostatnich wyborów na prezydenta Rzeczypospolitej, wyznaczona była kandydatura ś.p. Morawskiego na tę najwyższą godność w państwie.

Od roku już walczył z ciężką chorobą sercową, która zmogła wreszcie słabszy pracą organizm, przedalać pasmo dni żywota, zaślugał dla nauki ojczyźny odwiecznego.

Organizacje komunistyczne w woj. Białostockiem.

W woj. Białostockiem policja polityczna pod kierownictwem nadkomisarza Jasińskiego, zlikwidowała miejscowe organizacje komunistyczne, a mianowicie w Zabłudowie, Ciechanowcu i w Brańsku. Ogółem aresztowano 90 obywateli, dowodami rzeczowymi, stwierdzającymi działalność przeciwpatriotyczną.

Zamknięcie fabryki.

Od dłuższego czasu będąca w rękach fabryki Fausta w Fabjanicach, w zeszłym tygodniu zredukowała swój personel robotniczy do minimum. Fabryka została zamknięta już zupełnie w tygodniu bieżącym. Fakt ten tłumaczy się brakiem zamówień i nagromadzeniem materjałów.

Czy konieczny jest ten zamorski ananas, czy ten zagraniczny likier? Czy musisz mieć buty amerykańskie, ubranie angielskie, bieliznę wiedeńską? Zastanów się, czy mu s i a z ?

Tajemniczy morderca.

16)

- No i cóż dalej?
- Naturalnie nie mogłem mu dać słowa honoru: chciałem się przedtem porozumieć z panem. Powiedziałem mu to odrazu, dodając, że pan jest obecnie w Londynie i że może pan przedtem zjechać sila na zaręczynie mu tej tajemnicy.
- Może... powtórz mi Hammer-ton z pewnym wahaniem.
- Nazwisko pańskie było mu dobrze znane. Mówił mi, że słyszał o panu dużo w Paryżu, bo i on dawniej pracował u jublera.
- Jak się nazywał? Nie mówił pan?
- Nie, nie chciałem mówić o sobie. Proszę tylko bardzo, żebym pana do niego przyprowadził. Tylko uprzedzam, że mieszka w niedzkiej norze; biedaczysko, wcale się tam u niego nie przełowa.
- To na malajczyka; pozedbyłem niewiedzieć gdzie, byłoby rozmówić się z tym człowiekiem. Jak się pan na sdaje: czy to morderca Allistona?
- Nie przynajmniej do tego, ale mam wrażenie, że tak. I prawie pewny jestem, że tego rodzaju wyznaczenie pan usłyszy... o ile zdecyduję się mówić.
- Hal sobaczysmy... Daleko to jeszcze?

Wyciąć i przesłać do Biblioteki Domu Polskiego w Warszawie Nowowiejska 27.

Kupon ulgowej „Iskry”.

Ja _____ czytelnik „Iskry” przesłałem w dniu dzisiejszym do Biblioteki Domu Polskiego w Warszawie _____ gr _____ jako prenumeratę na kwartał _____

Książki proszę wysłać pod adresem:

Imię i nazwisko _____
 poczta _____
 miejscowość _____ ulica _____ Nr. _____

Jak się bawia robotnicy w Anglii?

Słowo angielskie „Wakes” przedmawczy może: „wyligi”.

W północnych robotniczych okolicach Anglii ludność koronie w początkach sierpnia obchodzi swoje „wakes”, 10 dni trwające wakacje. I w tym roku, pomimo przesilenia w przemysle, kłopotów węglowych i innych przygnębiających okoliczności Lancashire, kraj przędzalni obchodził wakes cakiem tradycyjnie, to jest, wydając ostatek, czasem znaczny, na ten cel przeznaczony grosz. Śmiesz wyglądało na wakes są bardzo pokójne. Ludność robotnicza 14 wiejskich miast w Lancashire odłożyła na swoje wakacje blisko milion funtów (przeszło 25 milionów złotych). To dwa razy tyle, ile te same miasta oszczędziły na ten cel w roku 1913 lub 1923, a blisko o 200 tysięcy funtów więcej, niż w zeszłym roku. Oprócz tych 14 miast jest mnóstwo innych miasteczek, ale ich suma ogólna musi być ogromna. Planując te zabawy, to tygodnia kluby, istniejące w każdej wsi, fabryki. Mniejsze fabryki mają jeden wspólny klub. W niektórych obwodach oszczędności, na wakes wyosąsą 3 do 10 funtów od głowy. Ale to tylko w gospodarstwach, gdzie matka mało pracuje, a dzieci są nieletnie; w domach, gdzie jest kilkunastu pracujących dzieci, albo gdzie jest młodość, bezdzielne małżeństwo lub para narzeczonej, zdarza się, że każde z nich posiada do dyspozycji 25 do 35 funtów.

Rzeczka honoru jest, by każdy grosz był wydany. Kupownicy przy wyjeździe bilety powrotny, starannie chwileć i zawiązywać w węzełek chu-

stki do nosa, strzeże się jak oka w głowie, bo na wypadek zagubienia nie byłoby za co wrócić. W piątek lub sobotę przed wakacyjnym tygodniem występuje tłumna widówka z domów rodzinnych, a w niedzielę dot potem we wtorek, należy być z powrotem w fabryce. Ruch kolejowy w tym czasie wzbiera jak fale, jeden okręg w Lancashire w jednym tyko tygodniu wysłał 150000 ludzi na zachód, ku morzu. Ci, którzy wolą dalsze wycieczki, biorą udział w dwuletnich, dwuletnich objazdach Koźkami. Są tacy, którzy plażą z plecakiem zwiedzają kraj, inni wybierają się partiami na torach. Wielu młodych robotników posiada motocykle, a ci w przyczepkach dumnie wiozą żonę lub narzeczoną na wycieczki. Osobne statki wiozą dorocznych wycieczkowiczów, pragnących się bójki krótkiej podróży morskiej. Te statki uszczupiają zmuszają towarystwa kolejowe, ombusowe, okrętowe do licznych zmian tarcz, do wprowadzenia takich a zrynków połączeń.

Młodziś łanicy bez upamiętania na płazy i w restauracji i gdzie tylko jest okazja do tańczenia. Najmłodsi i rodzice kąpią się, broczą po piasku i łowią kraby, przysparzają się niezdrowe na plaży panionie Paula i Judy, słuchają głępiu pierotów, jedzą na osłach, Starzy zajądają przywiezione w ogromnych ilościach zapasy i miejscowe ostrygi, czują gazetę i drzemka, a wielu i ten łęski do domu. Pijaństwo w tych spokojnych tłumach niema wcale. Handlarze napojów wiskytowych nie robią na nich interesu.

Ze świata.

Zamieniona panna młoda.

Proboszcz kościoła św. Anny w Montevideo (Kolumbia Urugwaj), udzielając niedługo przedtem, do 50 ślubów młodą parom ogólniejskim, na obydwaj rękach w wykonywaniu tego rodzaju u obrzędów. Zaślubienie jednej pary trwało u niego przeciętnie nie dłużej niż minutę.

Ustawiał wszystkich młodych panów z prawej strony, młode zaś panny z lewej strony w długie kolumny i potem zaczynała się ceremonia w szkiełkiem temple, jeden ślub po drugim.

Ponieważ stosownie do zwyczajów krajowego młode panay mają twarz zasłoniętą gęstym welonem, zdarzało się, że niezawsze proboszcz, ani nawet pan młody był pewny, czy natrafił na właściwą pannę młodą.

I oto zdarzyło się zdarzyć się pewnego dnia niezdarce, że młoda panna Nr. 8 natrafiła na młodego pana Nr. 9.

Wszystko odbyło się tak szybko, że zamieszana panna młoda nie mogła wykrztusić ani słowa; nie słychać było nawet wyraźnego „tak”. Zaledwie ceremonia się skończyła, gdy spróżżono omyłki. Powstało zamieszanie, gdyż znnowo stanęło przed ślaremz dwójce niezapłaconych z jednej pary.

Nadmiar niezdarstwa pary Nr. 8 i Nr. 9 miały pecha, gdyż proboszcz wzbranił się udzielić ślubu oby parom, wobec tego, iż faktycznie i prawnie panna młoda Nr. 8 i pan młody Nr. 9 zostali zaślubieni.

Obecnie przyjaciele państwa młodych głowią się nad tem, czy małżeństwo to da się rozwiązać przez rozwód, czy też rozwód jest zupełnie zbędny. To czy się przewlekły spór, a tymczasem obie pary muszą się ubrać w cierpliwość i czekać na decyzję wyższej władzy kościelnej.

Rozwód Komala bascy.

Prezydent Rzeczypospolitej Turcji, generał Kemal basza, ogłosił dekret, w którym o z a i m i a ludności Turcji, że postanowił rozwiązać się z żoną swą Latife.

Jak powiadają, prezydent rozwodził się, ponieważ pani Latife okazywała zbyt wielkie dążności do rządzenia na własną rękę i wkraczała się do spraw politycznych.

Popierajcie L. O. P. P.

słychać było jakieś szepoty, potem na strychach usłyszałam jakieś strasne słowa. Schodziłam posłuchać do schodów, świeć sobie świeczką i rozglądać się na wszystkie strony. Dojrzałam wreszcie Hammertona i podszedł ku niemu.

— Niechże pan idźcie na górę! — zaczęła — biedak obudził się, czeka na pana. Ja pójść sobie spać, pokaż tam nam zaważać? Dla chorożego to nieprzyjemnie. Pędy po schodach... poświęć panu... On, biedak, tak już pana wyceklejał... niedługo już poćlagnie...

Hammerton szedł szybko po schodach; na górze czekał już na niego Hollis. Otworzył drzwi i weszli obydwoj do wnętrza.

Znalazł się w małej komóreczce na strychach. Przybieł światło świecy, stojąc na podłodze, Hammerton dostrzegł stary dziurawy stiennek. Na tem niedanym posianiu leżał jakiś człowiek, przykryty brudną płachtą. Nie ruszał się, słychać było tylko jego ciężki, głęboki oddech.

— Ja zjeżdż nadół! — szepnął Hollis do siebie swemu towarzyszowi. — Gdy szatan sam na sam z panem, może przedzą wyzna wszystkie.

Hammerton skłinał głowę. Kiedy z Hollisem drzwi się zamknęły, chory uścisł nieco głowę, szepcząc załusnie:

— Opuszcili mi wazyści! — Nie, przyjacielu! — upokajał go Hammerton — ja tu jestem, Ham-

merton. Podobno macie mi coś powiedzić w sprawie Allistona... Słucham. Byłem najgłępszym przyjacielem nieboszczyka.

— A przyjechał mi pan — szeptał chory z wysiłkiem — że o tem, co panu teraz powiem, nie pisać pan ani słówka... nikomu!

Hammerton zaważał się. Ale nie widział żadnej rady.

— Przyjechał! — oświadczył poważnie.

— Niechże pana Pan Bóg błogosławi za to! Muszę to wyznać: nie mogłbym skończyć spokojnie... Panie, to ja zabiłem Allistona... owej noc... tam, w tej „cygańskiej budzie”!

Hammerton cofnął się ze wstrętem. Ale przemógł się; chciał koniecznie dowiedzieć się bliższych szczegółów. Ukłął więc kolo siennika i spytał:

— I czemuście to zrobili? za co? dlaczego?

Chory ocłgnął się z odpowiedzią. Wreszcie odparł:

— Alliston skrzywdził mię, strasznie mnie skrzywdził! — Klął w Peru!

— Tak.

— Zatem byliście pewnie w Kolumbie, prawda? Jak długo?

— Nie pamiętam już... Głowa mi boli... tak okropnie boli... Urwał nagle, jakby się dusił.

(C. d. n.)

